
MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor

externe nr. 373/2024 privind documentele care atestă

reședința în străinătate în vederea exercitării dreptului de vot

prin corespondență la alegerile pentru Președintele României

sau la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

și pentru exercitarea dreptului de vot la alegerile pentru Senat

și Camera Deputaților

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004

pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 4 alin. (1) din Legea nr. 288/2015 privind votul prin

corespondență, precum și modificarea și completarea Legii nr. 208/2015 privind

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și

funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 83 alin. (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului

și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Memorandumului interior nr. M1-1/PE/510 din 18.03.2024,

în temeiul art. 83 alin. (4) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului

și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 5 alin. (7)

din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 373/2024 privind

documentele care atestă reședința în străinătate în vederea exercitării dreptului

de vot prin corespondență la alegerile pentru Președintele României sau la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților și pentru exercitarea dreptului de vot

la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 187 din 7 martie 2024, se completează după cum urmează:

— La poziția 22 coloana „Documentele”, după punctul 7 se introduc

două noi puncte, punctele 8 și 9, cu următorul cuprins:

„8. Anexa 19 (Right to permanent residence of EU citizens and their family

members | IBZ — FPS Home Affairs)

9. Declarația de anunțare a prezenței pe teritoriul Regatului Belgiei

(Déclaration de présence)”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 21 martie 2024.

Nr. 507.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 272/29.III.2024

11


